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Beru si notes na zahradu
nebe modř poprosím
o laskavost, o radu.

Jakými slovy popsat krásu
babího léta?

Ó bože, jaká radost,
když tak teplý den na konci září
je můj host.

Na nebi bílé přímky,
to pravidelné jsou letecké linky.
Lety do Afriky.
Ale i u mne na dosah zrají sladké fíky!

Levandule, heřmánek, rozmarýna, 
na révě poslední hrozny vína
a hřejivé doteky vůní a barev…

V té chvíli nemyslím na stáří
slunce mi tělo prozáří…

Antonín Vojtek
podzim 2023
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Vážení spoluobčané,  
Není to tak dlouho, co jsme „juchali 

pod májů“ a  teď už abychom pomalu 
zdobili vánoční stromky. Taky máte 
pocit, že čas běží čím dál rychleji? 

Ale ještě, než se ponoříme do svá-
teční atmosféry, tak se ohlédněme za 
obdobím, které uplynulo od vydání 
posledního zpravodaje. V  srpnu pro-
běhly Tradiční krojované hody, v  září 
Hornobojanovské vinobraní a  Vítání 
podzimu, v říjnu Kácení máje a Draki-
áda. Začátek adventu letos připadá až 
na prosinec, takže po klidném listopa-
du, nastane veškerý předvánoční shon. 
Tradičně proběhne stavění stromku, 
Adventní koncert, zpívání u  stromeč-
ku, Posezení u cimbálu s koštem mla-
dých vín a  turnaj v  šipkách. Většina 
akcí bude podrobněji rozebrána spolky 
v jejich příspěvcích. Nevím, jestli tomu 
bude tak i  u  chasy, většinou se nevy-
jadřovali, tak přidám pár mých po-
známek. Postupně nám dorůstá nová 

generace, doufám, že se jejich přístup 
k spoluvytváření zpravodaje změní. Jak 
jsem již předeslal, nastupuje nám nová 
„čerstvá“ generace stárků a  stárek. 
A jak se svého úkolu zhostila? Přípra-
vu hodů vzali velice zodpovědně, takže 
většinu věcí měli nachystané s  velkou 
rezervou. Bez problémů, za pomoci 
občanů, postavili máju a mohlo se začít 
slavit. Ani v  průběhu hodů jsem ne-
zaznamenal žádné větší problémy, na-
opak, dokonce se i časově stíhalo a vše 
klapalo podle plánu. Což nebývá vždy 
pravidlem. Možná ke konci trošku 
polevili v  zodpovědnosti, ale to bych 
přičetl únavě, která je při pořádání 
takové akce obrovská. Ale na druhou 
stranu musím říct, že se mi moc líbilo, 
že i přes veškeré vypětí a stres se děc-
ka nepřestali bavit a usmívat  . Dou-
fám, že budou inspirací nejenom pro 
jejich vrstevníky, ale i pro další mladší 
ročníky. Děkuju. Poděkování patří sa-
mozřejmě také rodičům a  všem, kdo 
přiložili ruku k dílu, či pomohli dobře 

Úvodní slovo starosty
míněnou radou.

Letošní podzim se zařadí asi k  těm 
nejteplejším a nejsušším. Stabilní pod-
zimní počasí pomohlo dohnat ztráty, 
které nabralo hned z  jara a vinobraní 
proběhlo v  obvyklém období. Počasí 
přispělo také k vyšší cukernatosti hroz-
nů, tak uvidíme, jak vinaři s  letošní 
sklizní naloží.   

Před nadcházející zimou bych chtěl 
občany poprosit o  trpělivost a  spolu-
práci při odklízení sněhu. Také žádáme 
občany, aby parkovali svá motorová 
vozidla v garážích nebo průjezdech RD 
a  umísťovali popelnice tak, aby bylo 
možné provádět úklid sněhu nejen na 
chodnících, ale i na místních komuni-
kacích. 

Závěrem už zbývá jenom popřát klid-
né a pohodové vánoční svátky. Do na-
stávajícího roku 2024 mnoho osobních 
a  pracovních úspěchů, pevné zdraví 
a vzájemné pochopení.  

Ladislav Kachyňa 

Hlášení rozhlasu je nyní opět dostupné na stránkách obce,  
v sekci Hlášení rozhlasem.
Uživatelé „chytrých telefonů“ si můžou stáhnout aplikaci ROZANA,  
např. v Obchod play (Android), kde bude po přihlášení hlášení místního rozhlasu 
také dostupné.

Čtyři kroky ke spáse
Začíná nový církevní rok a s ním při-

chází doba adventní. Čtyři týdny trvající 
období se nese v mnoha znameních. Dá 
se říci, že bez rozdílu vyznání, je to doba 
očekávání příchodu Ježíše Krista, sekun-
dárně s příchodem Ježíška, jak jej ozna-
čují především děti,  je to pak těšení na 
vánoční svátky a jejich atmosféru.

Pro koho vlastně Ježíš Kristus přichá-
zí? Přichází pouze pro pokřtěné katolíky 
nebo přichází bez rozdílu pro všechny? 

Odpověď není úplně jednoduchá a po-
kud byste stejnou otázku položili růz-
ným skupinám lidí, odpovědi by se vý-
razně lišily. 

Z pohledu katolické víry- spásy a věč-
ného života můžete dojít pouze skrze 

Ježíše Krista. Tedy víru v  něj, jeho ná-
sledování, pro které je charakteristické 
to, v  jednoduchosti shrnuto, že žijete 
dobrým životem. Možná se ptáte, co je 
dobrý život podle zásad křesťanství. Dle 
nauky církve je to přímý odkaz Krista 
v Bibli, kde najdeme „návod“ na správ-
ný život. Přijímat každou neděli svaté 
přijímání, ctít Boha i  rodinu, nekrást, 
nepodvádět…zásady, které jsou známe 
již ze Starého zákona, konkrétně Desate-
ra.  Ježíš však Desatero svým způsobem 
prohlubuje, a to na hoře Tábor, kde vy-
slovuje blahoslavenství, což vyvolalo i ve 
své době jistě poprask. Hlásat, že blaho-
slavení budou plačící, chudí duchem či 
hladovějící se ani v Ježíšově době úplně 

nesetkalo s pochopením. 
 Nicméně vraťme se k době dnešní. Jak 

to bude s  lidmi, kteří skrze křest Ježíše 
nepřijali- skupina nevěřících, hledají-
cích… Jak to je s  lidmi, kteří jsou roz-
vedení- možná jste zaznamenali spor 
kardinála Duky a biskupa Holuba o to, 
zda je možné žehnat rozvedeným. Jak 
to bude s těmi, kteří mají jinou sexuál-
ní orientaci- viz. známá farářka Husit-
ské církve Kopecká? Těmito otázkami 
se katolická církev intenzivně zabývá, 
nicméně odpovědi jsou zatím poměrně 
striktní. Dle nauky nejen katolické círk-
ve tyto skupiny lidí nemohou přijmout 
svaté přijímání, protože žijí v  hříchu 
a nemohou tedy skrze Ježíše Krista dojít 
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ke spáse. 
Nejen věřící lidé, ale i  duchovní 

sklouzávají k tomu, že lidi ve farnosti se-
lektují na „kostelové“ a ty ostatní. Úko-
lem nás kněží by mělo být lidi především 
spojovat, i když je to úkol někdy opravdu 
nadlidský. Máme tedy nějakou naději? 
My všichni? Určitě říkám, že ano. Bůh 
je především láska. On lidi nerozděluje, 
sám totiž říká:,, Pojďte ke mně všichni!“ 
Všichni, bez rozdílu, on miluje všechny 
a  za každých podmínek. Neselektuje, 
přijímá. Neodsuzuje, odpouští. Všich-
ni máme naději, skrze jeho lásku, stačí 
jen naše nesmělé, klidně tiché- ANO, 
stejně jako Maria. Taky dokázala i přes 
svou obavu z  toho, že nevěděla, co ji 
čeká, změnit svět a porodit spasitele. Co 
si svým ANO způsobila? Někdo by řekl, 
že mnoho problémů, protože se stala 
řečeno slangem dnešní doby matkou 
samoživitelkou. Situace o  to kompliko-
vanější, že byla zasnoubená a dítě počala 
z Ducha Svatého. V dřívější době se tato 
situace řešila velice radikálně a  Marii 
šlo o život. Zde však další ANO řekl její 
snoubenec a  Marii neopustil. Nutno 
podotknout, že její tiché ANO změnilo 

svět. Skrze ni přišel na svět Spasitel. Slo-
vo ano je tedy i něco, co se očekává od 
nás věřících. Nikdo neslibuje, že cesta ke 
spáse je rovná. Ale stojí za to. 

Jaký je úkol pro nás věřící? Úkoly ply-
nou již z názvu článku-,,Čtyři kroky ke 
spáse“. Pojďme si společně vytyčit čtyři 
cíle- stejně jako čtyři týdny trvající ob-
dobí do Vánoc, které nás v rámci našeho 
čekání třeba mírně poposunou ke spáse. 

Na první adventní neděli zapalujeme 
první fialovou svíčku, tzv. svíci proroků. 
Tato svíčka je památkou na proroky, kte-
ří předpověděli narození Ježíše Krista. 
Byli to lidé pevné víry, zkusme být jako 
oni a hlásat lásku Boha se stejnou pev-
ností a neochvějností. 

Na druhou adventní neděli zapalujeme 
druhou fialovou svíčku, tzv. betlémskou, 
která reprezentuje lásku a  představuje 
Ježíškovy jesličky. Zkusme naši víru hlá-
sat s  láskou, být křesťany co milují lidi 
bez rozdílu vyznání či nevyznání, co ne-
odmítají žádného člověka. Jsou křesťany 
hrdými, avšak ne pyšnými. 

Na třetí adventní neděli zapalujeme 
růžovou svíci, tzv. pastýřskou, která vy-
jadřuje radost z toho, že adventní obdo-

bí je téměř u konce a stále více získává 
slavnostnější ráz. V  tuto dobu vrcholí 
pomalu přípravy na Vánoce, zkusme je 
prožívat duchovně, především v  rámci 
rodinného kruhu, ať se pro Vás svátky 
stanou obdobím radosti a  pokoje, ne 
pouze obdobím nákupu velkého množ-
ství dárků a přejídáním se. Zkuste se svý-
mi blízkými trávit svůj čas, povídejte si 
s nimi. Zkuste vzpomenout i na sousedy 
a  staré nemocné lidi, kteří tyto svátky 
tráví sami a být jim nablízku.

Na čtvrtou adventní neděli zapalujeme 
poslední fialovou svíčku, tzv. andělskou, 
která představuje mír a  pokoj. Čtvrtá 
adventní neděle letos připadá přímo na 
Štědrý den. 

Ne kvantita světských radostí, ale klid 
a mír ať naplní vaše srdce. 

Radost a rozjasnění života druhých ať 
se pro nás stává kouzlem svátků a vaše 
kroky ke spáse ať jsou inspirací všem ko-
lem vás. 

Požehnané svátky vánoční Vám přeje 
P. František Putna

Zdobení vánočního stromu 
Krásný strom, který bude na Vánoce 

zdobit prostranství před KD, letos věno-
vala rodina Vejvančická.

Řezání, převoz a  zdobení vánoční-
ho stromu letos připadlo na sobotu 
2.12.2022. Strom nebyl z největších a vše 
jsme bez problémů zvládli ještě před 
obědem, přestože se nás nesešlo tolik, 
jako v  předchozích letech. Doufám, že 
ti, co se letos nemohli účastnit, naše řady 
opět příští rok rozšíří. Rádi mezi námi 
přivítáme další ochotné pomocníky, 
vždyť to neděláme pro sebe, ale hlavně 
pro naše děti. Dámám, děkuji za pří-
pravu občerstvení. Také moc děkuji za 
aranžmá a opravu Betlému. 

Letos jsme společně rozsvítili stromek 
v 18:00, hlavně z důvodu souběhu s Ad-
ventním koncertem. Tentokrát rozsvě-
cení bylo i s pořádnou nadílkou sněhu. 
Nadílka, jakou jsme tady u nás dlouho 
neměli, potěšila hlavně děti, kterým 
vůbec nevadilo vlezlé zimní počasí. Je 
úžasné sledovat jejich radost a  bezpro-

střednost. Přeji každému, aby se od nich 
nakazil náladou, která je spojena s  vá-
nočními svátky. 

Ladislav Kachyňa

Dění v obci
Dění v  obci se opět soustředilo hlav-

ně na problematiku spojenou s  parko-
váním a  provozem automobilů v  obci 
a okolí. Mám pocit, že toto téma se brzy 
stane evergreenem a články na toto téma 
budou zaplňovat ve zpravodaji víc a víc 
místa. Bohužel na úkor spolkového 
a společenského dění v obci. 

Značka „Zákaz vjezdu“ na komunika-
ci vedoucí k fotbalovému hřišti je asi od 
nepaměti. Bohužel ji nikdo nerespekto-
val. Možná taky proto, že tam kdysi byla 
umístěna bez patřičného schválení. Tak 
se asi žehralo na to, že není „oficiální“. 
Mě osobně by zajímalo, kolik je takto 
umístěných značek v českých vesnicích 
a městech. Možná bychom se divili. Já, 
když přijedu někam a  vidím značku 
zakazující vjezd, tak prostě do zákazu 
nepokračuju. Ani nespekuluji, jestli je 
značka platná, či ne. Když jsem v  létě 
procházel areálem, tak mě napadlo, že 
jsem asi jediný takto uvažující člověk 
na světě. Kolikrát jsem se divil, že auta 
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neparkovala i na fotbalovém hřišti. Aby-
chom se měli o co právně opřít, tak se 
značka nechala na jaře zlegalizovat. Ani 
to však nezabránilo řidičům zajíždět 
a parkovat v areálu a nejlépe na trávní-
ku, a ještě lépe v parku pod stromy. Pro-
to nezbylo nic jiného než vjezd uzavřít 
mechanicky závorou. Ze začátku byla 
opatřena zámkem a klíč dostali všichni, 
kteří do areálu potřebují zajíždět, kvůli 
zásobování. Iniciativa se úplně nesetkala 
s pochopením, a i zámek se asi po týdnu 
ztratil. Samozřejmě nikdo o  něm neví. 
Jako děti v mateřské škole…. Kupodivu 
se situace časem uklidnila a doufám, že 
do budoucna bude fungovat. Doufám, 
že jsme rozumní lidé a  dokážeme si 
srovnat hodnoty. Myslím, že zpevně-
ných parkovacích ploch, které jsou v do-
chůdné vzdálenosti, máme kolem areálu 
dostatek a není nutné zatěžovat trávníky 
kolem příjezdových cest. Samozřejmě 
situace se mění s otevřením koupaliště, 
kdy je návštěvnost areálu násobně větší. 
V  tomto případě jsme již dříve zvolili 
kompromis vyhrazeným parkovištěm za 
„Podporovaným bydlením“. Sice se stojí 
taky na trávě, ale již mimo obec. Tam si 
můžeme dovolit trávník nesíct tak níz-
ko a  často, aby příliš netrpěl. Nevím, 
jestli tuto snahu návštěvníci ocení, jestli 
si alespoň na chvilku uvědomí, že jsou 
v naší obci vlastně na návštěvě? Spíš ne, 
kolikrát mi přijde, že by každý nejradši 
se svým „plechovým miláčkem“ zajel, až 
do toho bazénu.

Dalším nešvarem, který nás trápí 
v  souvislosti s  provozem motorových 
vozidel, je úsek výjezdu a příjezdu smě-
rem od Hustopečí. Proč mají někteří 
řidiči potřebu „to rozpálit“ ještě na ro-
vince v obci, přestože dobře ví, že budou 
muset brzdit v docela ostré zatáčce, která 
je na konci obce? Opatření, která by, teo-
reticky měla řešit tento problém je něko-
lik. Ať už se jedná o řešení preventivní, 
což jsou ostrůvky, retardéry, vodorovné 
značení, případně informativní rada-
ry. Na ostrůvky je potřeba místo, které 
často chybí. Retardéry jsou hlučné, atd... 
Také je otázkou na kolik jsou preventiv-
ní řešení funkční. Další řešení, je řešení 
represivní. A  to už jsou všem řidičům 
známé radary, které potkáváme čím dál 
častěji. Ty jsou zase pro změnu drahé 
a není vůbec jednoduché je provozovat. 
Na doporučení PČR a ve spolupráci se 
SÚS JMK se budeme snažit o obnovení 
značení, jak vodorovného, tak svislého, 
které je nedostatečné hlavně v křižovat-
kách. Možná si už někdo všiml, že byl 
v  souvislosti s  tímto odfrézován starý 
přechod pro chodce na autobusových 
zastávkách. Dále zvažujeme omezení 
rychlosti v problematických úsecích. 

Dost dobře nechápu, proč vlastně 
musíme dělat represivní opatření, jako 
to bylo v  prvním případě. Až teprve 
mechanická zábrana dala jasný signál – 
STOP, tudy cesta nevede. Samozřejmě 
vjezd do zákazu šel řešit třeba i zavolá-
ním hlídky PČR. Divím se, že tak neuči-

nili naši bdělí, poctiví občané, kteří v pří-
padě nejmenších pochybností neváhají 
kontaktovat všechny možné i nemožné 
instituce. Ale tam asi záleží hlavně na 
tom proti komu, případně čemu, má být 
jejich stížnost namířena. Každopádně 
buďme rádi, že tak neučinili. Je třeba si 
uvědomit, že žádný z povolaných orgá-
nů nebude řešit problém jenom částeč-
ně, ale řešení bude komplexní. Takže 
pokud například zavoláme PČR, aby 
pokutovali zaparkovaná auta v  zákazu 
vjezdu do areálu u koupaliště, tak nám, 
když už tady budou, projedou celou 
obec. A ruku na srdce, věřím tomu, že 
když budou chtít, tak nám toho určitě 
najdou víc. Například takové zastavení / 
stání: vyhláška jasně říká: při stání musí 
zůstat alespoň jeden volný jízdní pruh 
široký nejméně 3 m pro každý směr jíz-
dy; při zastavení musí zůstat volný ale-
spoň jeden jízdní pruh široký nejméně 
3 m pro oba směry jízdy.

Myslím, že nemusíme chodit s  met-
rem, abychom se přesvědčili, kde ještě 
stát můžu a  kde bych už neměl. Radši 
buďme ohleduplní, dbejme předpisů, 
a  hlavně selského rozumu. Fenomén 
auta bych v dnešní době přirovnal k po-
třebě ohně ve středověku. Každý ho 
potřeboval, většina lidí to s ním muse-
la umět. Proto poupravím rčení dnešní 
době – auto je dobrý sluha, ale zlý pán!!!

Ladislav Kachyňa

„Půda je poklad, o který bychom měli pečovat“
Velké procento vlastníků pozemků 

v České republice se nestará o to, co se 
s jejich půdou děje. Důvodů tohoto sta-
vu bude jistě mnoho, souvisejí mimo 
jiné i  s  náturou, časovými možnostmi 
nebo momentální finanční a  životní 
situací jednotlivých vlastníků. Pozem-
ky jsou navíc oproti našemu ostatnímu 
majetku v  poněkud nevýhodné situaci. 
Pokud nás zlobí auto nebo nám střechou 
zatéká do domu, asi to budeme urych-
leně řešit. U pozemku ale jaksi automa-
ticky předpokládáme, že žádnou zvlášt-
ní péči nevyžaduje. Bohužel to není 
tak úplně pravda. Váš pozemek může 
být vystaven například erozi, záplavám 

nebo jiným povětrnostním vlivům, 
jež jej postupně znehodnocují a  jimž 
se dá vhodnou úpravou úspěšně čelit. 

Státní pozemkový úřad

Naše krajina nevzkvétá. Naši odbor-
níci pomocí satelitních snímků zhod-
notili její stav a výsledky mluví za vše. 
Půda umírá, stromy chřadnou, voda 
mizí, teploty stoupají. Velkou měrou za 
to může konvenční hospodaření, které 
způsobilo odlesnění krajiny, pokles 
biodiversity a erozi půdy. Jestli chceme, 
aby nás naše krajina dál živila, posky-
tovala nám útočiště či prostou krásu 

k odpočinku, měli bychom ji uzdravo-
vat.

Člověk v tísni

interaktivní mapa Hustopečsko -  https://
klima.clovekvtisni.cz/je-ceska-krajina-
-zdrava-data-mluvi-jasne-10677gp#in-
teraktivni-mapa

Zajímá vás, jak zdravý je váš kraj nebo 
obec? Na naší web mapě můžete zjistit, 
jak si vedou různé části naší republiky 
a prohlédnout si příklady dobré a špat-
né praxe při hospodaření s krajinou
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K  sepsání tohoto článku mě přive-
dl úvod brožurky SPÚ, který je i  zde 
úvodním odstavcem. Když jsem násled-
ně procházel články s  tématem stavu 
půdy, tak všechny se shodovali na tom, 
že půda kolem nás není v dobré kondi-
ci. Schopnost půdy zadržovat vodu je 
omezená, biodiverzita téměř všech řádů 
trvale klesá, erozí je ohrožena většina 
české půdy, téměř polovina podzem-
ních vrtů vykazuje nadlimitní koncen-
trace syntetických pesticidů ve vodě… 
Změny krajiny a  degradace přírodního 
prostředí s  sebou nesou dopady, které 
se neomezují pouze na ekosystémy, ale 

mají dalekosáhlé důsledky pro každo-
denní život. Asi proto, že jsme na prahu 
změn, tak situaci zatím nevnímáme jako 
tristní, ale je třeba na věci nahlížet spíše 
v dlouhodobém horizontu. A položit si 
otázku, v jaké kondici zanecháme kraji-
nu budoucím generacím. 

Jak jsem již předeslal, v článku čerpám 
z materiálů SPÚ, Člověk v tísni, atd.. Ji-
homoravský kraj, Univerzita T. Bati ve 
Zlíně, Masarykova univerzita, Mendelo-
va univerzita a další, stojí za projektem 
Vlastním půdu, který najdete na www.
vlastnimpudu.cz. Na těchto stránkách 
mimo jiné najdete návod, jak jedno-

duše a  relativně rychle zjistit stav půdy 
pomocí rýčové zkoušky. Jak sám název 
zkoušky vypovídá, tak k provedení po-
stačí jenom klasický rýč, který má doma 
každá domácnost.   

Pevně doufám, že článek poslouží dob-
rým vlastníkům půdy k  inspiraci. Taky 
doufám, že si z článku a použitých ma-
teriálů někdo nevybere zase jenom ne-
gativa a  nebude článek považovat jako 
kritiku něčeho nebo někoho, jak to bývá 
v  poslední době běžné. Věřím, že tu 
máme jenom dobré vlastníky půdy.

Ladislav Kachyňa

MATErSKa sKOLKA

Horni Bojanovice

,,Už se zase těšíme na Ježíška“
Před zahájením nového školního roku 

nás čekala spousta práce. Tradičně velký 
prázdninový úklid všech prostor, mytí 
hraček a stavebnic, výzdoba školky a pří-
prava všeho potřebného pro naši ,,novou 
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partu“.
V září školka zahájila svůj provoz, děti 

už se těšily na své kamarády, nadšeně 
sdělovaly letní zážitky. Většina dětí už 
prostředí školky znaly, jiné se seznamo-
valy nejen s  paní učitelkami a  novými 
kamarády, ale také s prostory školky, vy-
bavením a hračkami.

V  prvních dnech se děti učily pravi-
dlům ve školce, jak se k sobě máme vzá-
jemně chovat, co je bezpečné a  nebez-
pečné chování nejen ve třídě, ale i venku 
při vycházkách. Menší děti si postupně 
zvykaly na odloučení od rodičů. Postup-
ně se sbližujeme, učíme se respektovat 
jeden druhého a uvědomujeme si, že pro 
společné soužití v naší třídě je důležitý 
každý z nás.

Jak se příroda oblékala do pestroba-
revného podzimního kabátku, stejně tak 
pestrými se staly naše aktivity v mateř-
ské škole. Vycházky za zvířátky, výtvarné 
činnosti a experimenty s přírodninami, 
podzimní úklid zahrady, pohybové hry 
v  přírodě, ochutnávání podzimního 
ovoce, smažení bramboráků, pečení jab-
lečných závinů a dalších.

Na Dušičky jsme pro děti připravili 
,,Stezku ježečka Ondráška“, která pro-
věřila jejich znalosti ročních období, ze-
jména podzimu. Když byla stezka u kon-
ce, rovnou jsme se zastavili na místním 
hřbitově zapálit svíčky. Jako každý rok 
na Dušičky ve školce proběhlo ,,Straši-
delné dopoledne“ plné her a zábavy. Pře-
vlékli jsme se do nejrůznějších kostýmů, 
soutěžili jsme, tancovali a nechyběla ani 
strašidelná módní přehlídka.

,,Už se zase těšíme na Ježíška, copak 
nám asi nadělí?“

Předvánoční období je plné příprav, 
společného těšení a očekávání. Ve školce 
si společně s dětmi vše vyzdobíme. Nej-
prve nás navštíví Mikuláš s andělem, aby 
zjistili, co je napsáno v  knize ,,hříchů“. 
Děti se moc těší, i když některé možná 
s obavami, jestli toho občasného zlobení 
nebylo někdy příliš :) Věřím, že vše dob-
ře dopadne a  když zazpíváme hezkou 
písničku, tak dostaneme od Mikuláše 
i nějakou dobrotu. Ještě nás s dětmi čeká 
spousta tvoření, povídání, pohádek a tě-
šení. Aby nám čas rychleji utíkal, máme 
adventní kalendář s úkoly na každý den. 
Vyvrcholením předvánočního očeká-
vání bude nadílka od Ježíška pod stro-
mečkem. Není snad nic krásnějšího než 
dětský úsměv a rozzářené oči dětí.

Přejeme Vám vše, co se špatně balí, to 
jest klid, pohodu a zdraví! Hezké prožití 
večera splněných přání, svátků vánoč-
ních a vše nejlepší v novém roce.

Za kolektiv Mateřské školy

Petra Sácká, učitelka MŠ

Spolek Barvínek
Letošní rok se chýlí ke konci, tak vám 

jenom v kostce přiblížím, činnost naše-
ho spolku. Podařilo se nám uskutečnit 
vše, co jsme naplánovali. Děkuji neje-
nom členům za jejich práci, ale také 
všem, kdo nějakým způsobem přiložili 
ruku k dílu a zapojili se na přípravách 
těchto akcí.
 
Jenom pro vaši představu:
 • Dětský karneval
 • Velikonoční tvoření
 • Pálení čarodějnic
 • Den Matek
 • Dětský den
 • Drakiáda
 • Lampionový průvod
 • Mikulášská nadílka
 • Vánoční besídka
 • Přání Ježíškovi

Na drakiádě dostaly děti také diplo-
my. Za své výkony je odměňujeme 
sladkostmi. Draci krásně létali, ani se 

dětem nechtělo domů. V  době, kdy 
píši tento příspěvek, jsou před námi 
ještě tři poslední akce. Nyní je v plném 
proudu nacvičování Vánoční besídky 
pod vedením paní L. Rypplové. A  že 
budeme v  tomto duchu pokračovat – 
tak první akcí v roce 2024 bude Dětský 
karneval a  to tradičně v  březnu. Nyní 
se vrátím k adventnímu času. Chci vám 
popřát pokojné Vánoční svátky, proži-
té se svými blízkými. Dětem rozzářené 
oči a krásné dárečky pod stromečkem.

Do roku 2024 všem hlavně pevné 
zdraví.

Za spolek Barvínek
Emilie Michnová
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Vážení spoluobčané.
Zamyslíme-li se nad uplynulým ro-

kem, můžeme vzpomenout, že tradiční 
Svatovavřinecké hody opět patřily k nej-
významnějším slavnostem Horních Bo-
janovic. Letošní hody se vydařily. A  vy 
sami, kteří jste se jich účastnili, máte 
velký podíl na úspěchu, a proto bychom 
vám touto cestou chtěli upřímně a srdeč-
ně poděkovat.

Děkujeme rodinám stárků a  stárek, 
místním vinařům za víno a  dary, Jiří-

mu Šlancarovi za úpravu koruny máje 
– „vajco“ – Janu Kaňovi za finanční dar, 
firmě Stavoč, s.r.o., a  jejím zaměstnan-
cům za vypůjčení traktoru, mužům za 
pomoc při stavění máje, taky ženám, 
které škrobily sukně a  oblékaly naše 
stárky, krojované chase, která s námi šla 
v průvodu a samozřejmě i panu starosto-

vi a paní starostové a všem dalším, kteří 
se na hodech přímo i nepřímo podíleli.

Věřím, že nás další rok čekají přinej-
menším tak krásné a úspěšné hody, jako 
byly letos.

Jelikož se blíží konec roku, rádi bychom 
vám popřáli krásné a pokojné prožití vá-
nočních svátků a do nového roku hodně 
úspěchů, štěstí a hlavně pevné zdraví.

Hornobojanovští stárci a stárky

Máme za sebou podzimní část sezony 
2023/2024, všechny týmy odpočívají 
a nabírají síly na jarní část. Udělejme si 
tedy krátké zhodnocení našeho týmů:

• MUŽI "B" Hustopeče/Horní Boja-
novice.

Po podzimní části sezony je postave-
ní „B“ týmu velmi radostné. V tabulce 
jsme na 4. místě pouhé 3 body za ve-
doucími Boleradicemi. Celkovým po-
čtem 23 bodů a skóre 26:19 napovídá, 
že až na dva zápasy naši borci domino-
vali. Nejlepším střelcem týmu je Tomáš 
Konečný se 13 zásahy. Doufáme, že 
v  jarní části soutěže se Horním Boja-
novicím podaří vybojovat první místo.

Komentář trenéra Marka Vlacha:
Před začátkem podzimní části sezóny 

jsme si společně s  vedením klubu na-
stavili 2 cíle, o které se chceme poku-
sit. Postup do Krajské soutěže „A“týmu 
a vyhrát IV třídu s „B“ týmem. Co se 
týče mého hodnocení podzimní části 
soutěže, tak zatím určitě jsem spokoje-
ný s naším postavením v obou našich 
nastavených cílech. Po podzimní čás-
ti jsme zatím v  dobré výchozí pozici. 
Díky úspěšnému podzimu si, ale mu-
síme uvědomit, že v jarní části soutěže 
se na nás všechny ostatní týmy vždy 
dobře nachystají. A  nás čeká v  zimě 
spousta práce. Tudíž za mě i doplnění 
kádru o nové kvalitní posily. Které nám 
pomůžou naše společné cíle zvládnout. 

Na závěr chci určitě poděkovat svému 
realizačnímu týmu, Kamilu Vlacho-
vi, Aleši Vlachovi a  Josefu Michnovi. 
Samozřejmě hráčům za výborné vý-
kony během podzimní části. Oni moc 
dobře vědí, že jsem věčně nespokojený 
a  že nás čeká ještě spousta práce, ale 
za podzimní část jim děkuji. Největší 
poděkování, ale patří vedení klubu za 
skvělé podmínky, které nám během 
celé sezóny vy tváří a  my se opravdu 
můžeme soustředit pouze na fotbal.

Určitě na závěr nesmím opomenout 
shovívavost a  trpělivost našich man-
želek a přítelkyní. Není to vždy s námi 
jednoduché. 

Přeji všem Veselé vánoce  
a šťastný Nový rok.
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Milí fanoušci a příznivci sportu,

další úspěšná sezóna je za námi a nyní 
je před námi zimní údržba ubytovny. 
Jako každý rok si sami opravíme další 
kousek naší stavebnice. Letos se nám 
již podařilo opravit přístřešek u  vstu-
pu do společenské místnosti, nachystat 
nové ohniště a  pomohli jsme na akci 
Ukliďme Česko. V průběhu jara i pod-
zimu nás fotbalem bavila naše čtyři 
družstva. Soboty patřily těm nejmlad-

ším. Neděle pak žákům a mužům.
Momentálně pro vás plánujeme akce 

na rok následující. Pro členy Soko-
la bude výroční schůze 27. 1. 2024 ve 
14:00 v  hospodě. Všechny bych chtěl 
pozvat do ostatkového průvodu ma-
sek, který se uskuteční 10. 2. 2024 za 
doprovodu muzikantů ze Šakvic. V pá-
tek 16. 2. 2024 nás pak čeká ostatková 
zábava. Hrát nám budou Pool Litters 
z  Hustopečí a  Markéta Luskačová 
s  Vlastimilem Novákem z  Dambo-
řic. Dále chceme uspořádat turnaj ve 

stolním tenise. Tam bude termín ještě 
upřesněn. 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem 
trenérům za jejich práci. Všem, co se 
starají o  chod ubytovny a  těm, co se 
starají v plechové boudě o plná břicha 
fanoušků a hráčů. A hlavně Vám fanuš-
kům, že chodíte fandit. Chtěl bych Vám 
popřát krásné vánoční svátky a  v  no-
vém roce klid, pevné zdraví a další chuť 
do fandění.

 Josef Michna, předseda

Do podzimní soutěže jsme přihlásili 
družstvo starších žáků, které je slože-
no z hráčů z Horních Bojanovic, nově 
ze Starovic a  podle potřeby doplněno 
hráči z  Hustopečí. Na tomto složení 
jsme se domluvili už na jaře, jelikož 
bylo jasné, že bychom nesložili samot-
né družstvo Horních Bojanovic a  tak-
též by se nepovedlo založit družstvo 
Starovic. Díky tomuto složení nyní 
nemáme problém s  počtem hráčů na 
zápasy. Aby se družstvo stmelilo ještě 
před sezónou, tak jsme o prázdninách 
uspořádali čtyřdenní fotbalové sou-
středění na kabinách. Během soustře-
dění jsme potrénovali v  místní tělo-
cvičně, na workoutovém i  fotbalovém 
hřišti. Večer se hráli společenské hry, 
při kterých se všichni zabavili. Sou-
středění bylo zakončeno přípravným 
utkáním proti Zaječí. V  měsíci srpnu 
jsme trénovali ve Starovicích a od září 
začali s  tréninky na hřišti v  Horních 
Bojanovicích, kde hráváme i  domácí 
zápasy. V podzimní části jsme zvítězi-

li ve dvou utkáních, kdy na domácím 
hřišti dokázali porazit Podivín 6:2 
a zvítězit v Popicích 1:2. Což nám při-
neslo 10. místo v tabulce se záporným 
skóre 14:57. Abychom byli na jaro lépe 
připraveni uděláme pár změn v  zim-
ní přípravě. Místo zimní halové ligy 
máme domluvené přípravné utkání na 
umělé trávě a to v Lednici, v Pohořeli-

cích a Mutěnicích, což pro hráče bude 
úplná novinka. Na tyto utkání chceme 
být dobře připraveni, proto budeme 
hned od ledna navštěvovat nafukovací 
halu v Hustopečích. Dále se zaměříme 
na posilování ve Fitness Freedom, kde 
se budeme věnovat herně-kondičním 
cvičením.

ŠIPKY
Do ročníku 2023/2024 jsme přihlásili 

dvě mužstva - v nejvyšší krajské soutěži 
Extraliga A reprezentuje naši obec DC 
Hor Boj Elita (ve složení Dulínek Zde-
něk, Toncar Martin, Otřísal Jiří, Toman 
Petr, Huňař Kamil a  Darmovzal Jan) 
a v 3. lize B tým Dragons Hor Boj (ve 
složení Sigmundová Kamila, Otřísalo-
vá Jana, Kachyňa Ladislav, Fiala Tomáš, 
Otřísalová Lenka a Špíšková Renata). 

DC Hor Boj Elita se na začátku sezo-



8 Prosinec 2023

ny trápí s  výsledky i  navzdory tomu, 
že se podávají mnohem lepší výkony 
oproti loňské sezóně. Utkání jsou vždy 
vyrovnaná a  rozhodují o  vítězi malič-
kosti, k většímu počtu bodů do tabulky 
nám chybí trošku toho štěstí a klidu při 
závěrečných šipkách. 

Dragons Hor Boj je nový tým složený 
z  nováčků, tudíž v  premiérové sezoně 
nemůže být řeč o nějakém velkém vý-
sledku, ale především o získávání zku-
šeností, osvojení pravidel a  naučit se 
pracovat s hlavou - klidná a vyrovnaná 
mysl je půl vítězství.

Dne 29. 12. 2023 budeme opět po-
řádat turnaj v  šipkách v  místním KD. 
Věříme, že jako každý rok k nám zaví-
tají nejlepší šipkaři z  jižní Moravy tak 
i amatéři z obce i nedalekého okolí.  

ČZS 
Horní Bojanovice

První víkendovou sobotu v září jsme 
pro Vás uspořádali tradiční Burčáko-
vou slavnost. Úvodního vystoupení se 
zhostil místní Mužský sbor Vavřinec, 
následovaný CM Klaret z  Mikulova. 
Ale protože hudba a zpěv od nepamě-
ti patří k sobě, tak se vystoupení obou 
těles postupně spojila a  prolínala so-
botním odpolednem. Na malou chvíli 
bylo přerušeno vyhlášením „Hornobo-
janovských výpěstků“, na kterých se le-
tos podepsalo počasí. Výpěstky nebyly 
rekordní, ani se jich nesešlo tolik, co 
předchozí léta. Proto velké poděková-
ní patří těm, co se pravidelně účastní. 
Umístit se na bodovaném místě je pěk-
né, ale důležitější je vědomí, že jsem 
vykonal něco dobrého pro místní ko-
munitu. Připomínám, že po soutěži, 
byly výpěstky převezeny ke zpracování 
do mateřské školy. Poslední odpoled-
ní vystoupení patřilo kapele Melody 
gentlemen z  Lednice. Kapela, která je 

složená převážně z  mladých lidí, nás 
přenesla svým swingem do časů na-
šich babiček. Přesto, že se jejich hudba 
řadí spíše do období „první republiky“, 
tak si určitě přišli na své i mladší roč-
níky, protože většinu jejich repertoáru 
tvořili notoricky známé písně z  filmů 
pro pamětníky. Myslím, že tento styl 
hudby vhodně doplnil a okořenil pro-
gram slavnosti. Večer už tradičně patřil 
populární a rockové hudbě. Tentokrát 
v  podobě kapely Axel. Doufám, že si 
vystoupení užili všichni, kteří s  námi 
vydrželi až do brzkých ranních hodin 
a náladu nikomu nezkazil ani déšť, ani 
výpadek elektrického proudu. Děku-

jeme všem za účast a podporu spolku, 
účinkujícím děkujeme za pěkný zá-
žitek, děvčatům za výborné přesňáky 
a všem, kdo se na přípravě akce podí-
leli. 

Jako malou odměnu za celoroční 
práci jsme si v  listopadu a  začátkem 
prosince dopřály dva výlety. První do 
Mikulova na svěcení vína, kde jsme si 
nechali posvětit i naše produkty. Dru-
hý do vinařství Ševela z Brumovic, kde 
jsme ochutnali mladá vína od několika 
místních vinařů. Na obě akce jsme zva-
li i přátele, kteří nám v průběhu celého 
roku pomáhali. Samozřejmě jich bylo 
tolik, že jsme určitě na někoho zapo-
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mněli. Tímto se omlouváme a slibuje-
me, že se to příště nestane. 

Závěrem bych chtěl poděkovat čle-
nům za práci, nečlenům za pomoc 
a podporu. Také bych rád mezi nás po-
zval další akční lidi, jak vidíte, po dobře 
odvedené práci, přichází i čas zábavy.

Přejeme všem příjemné prožití svátků 
vánočních a šťastné vykročení do roku 
2024.

Členové ČZS Horní Bojanovice

pořadí jméno pěstitele váha výpěstku v g

1 Juříčková Leona 587
2 Juříčková Petra 563
3 Hicl Josef 527

pořadí jméno pěstitele váha výpěstku v g

1 Šlancarová Helena 375
2 Paveláková Ludmila 351
3 Machač Matěj 329

pořadí jméno pěstitele váha výpěstku v kg

1 Krejčiřík Jindřich 8,1
2 Kachyňa Ladislav 8
3 Kachyňová Alena 1,5

pořadí jméno pěstitele váha výpěstku v g

1 Krejčí Bedřich 377
2 Lízal Jan 358
3 Kachyňová Alena 248

pořadí jméno pěstitele váha výpěstku v g

1 Krátká Ludmila 385
2 Šlancarová Helena 268
3 Krejčí Bedřich 256

pořadí jméno pěstitele váha výpěstku v g

1 Krátká Ludmila 353
2 Krejčí Bedřich 352
3 Prokeš Miroslav 293

jméno pěstitele výpěstek

Prokeš Miroslav česnek

VÍTĚZOVÉ KATEGORIE 
BRAMBORA za rok  2023

VÍTĚZOVÉ KATEGORIE 
MRKEV za rok  2023

VÍTĚZOVÉ KATEGORIE 
DÝNĚ za rok  2023

VÍTĚZOVÉ KATEGORIE 
JABLKO za rok  2023

VÍTĚZOVÉ KATEGORIE 
PAPRIKA za rok  2023

VÍTĚZOVÉ KATEGORIE 
CIBULE za rok  2023

CENA POROTY
 za rok  2023

VÝPĚSTKY 2023VÝPĚSTKY 2023
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DALŠÍ KRŮČEK K LEPŠÍMU VYTŘÍDĚNÍ ODPADŮ 
Z NAŠICH DOMÁCNOSTÍ

Vážení občané, jako v  každém čís-
le našeho zpravodaje i  v  tomto čísle 
se budeme trošku věnovat odpadům 
z našich domácností pro snížení nákla-
dů na likvidaci odpadů a v neposlední 
řadě pomohli životnímu prostředí.   

Je to už celkem dlouhá doba, co tří-
díme jednotlivé odpady z  domácností 
jako papír, plast, bioodpad, sklo, kovy 
a další odpady a máme pro to i vytvo-
řené velmi dobré podmínky a  systém 
pro jejich sběr, ale bohužel stále máme 
rezervy. Dle zákona o odpadech Mini-
sterstva životního prostředí a  obecní 
vyhlášky je každý občan povinen řádně 
třídit odpad právě na jednotlivé komo-
dity. Každá domácnost se k  této věci 
staví jinak důsledně a je to i poznat na 
sváženém odpadu. Odpad, který máme 

třídit, se nám objevuje v  popelnicích 
a je zapotřebí na tom zapracovat. 

Jedna komodita, mimo jiné, které se 
v  popelnicích objevují a  nemají tam 
co dělat, je kovový odpad z  domác-
ností v  podobě nápojových plechovek 
a  konzerv. Proto, abychom tento ko-
vový odpad z  komunálního odpadu 
dostali pryč, zavádíme od 1. 1. 2024 
pytlový svoz kovových odpadů, stejně 
jako plast a  papír a  to ve stejný den. 
Chceme tím zkrátit Vaši cestu k místu 
sběru tohoto kovového odpadu a že ho 
v poslední době je. 

Z praktické stránky to bude znamenat 
to, že v den svozu papíru a plastu máte 
možnost kovové obaly přistavit v plas-
tových pytlích nebo i  igelitových taš-
kách a zaměstnanci naší obce je svezou 

na sběrný dvůr.   
Doufáme, že zavedením pytlového 

sběru kovů Vám pomůžeme k  třídění 
tohoto odpadu a nebude se nám obje-
vovat v černých popelnicích. 

V  neposlední řadě bychom chtěli 
všechny občany informovat, že od no-
vého roku bude probíhat společností 
Hantály a.s. namátková kontrola po-
pelnic, kde bude jako v dalších obcích 
našeho regionu prováděn rozbor obsa-
hu tříděných složek, které do popelnic 
nepatří. Cílem těchto kontrol je zjištění 
úrovně třídění odpadů v  návaznos-
ti na úsporách nákladů na odpadové 
hospodářství obce, dodržování Záko-
na o  odpadech ČR a  obecní vyhlášky. 
Naše obec třídí dobře, ale je stále co 
zlepšovat.

Jak správně třídit odpad
do barevných kontejnerů?

Způsoby sběru tříděného odpadu se v jednotlivých obcích a městech mohou lišit.
Podrobnější informace o třídění a recyklaci odpadů v ČR naleznete na trideni.cz a jaktridit.cz.

MÁ TO SMYSL, TŘIĎTE ODPAD!

Papír

tříděním snižujete
uhlíkovou stopu

Plast Sklo Nápojový karton Kovy

skleněné nádoby

PET lahve

noviny a časopisy, 
reklamní 
letáky

krabice, 
karton, 
lepenka

obálky, 
sešity

kancelářský 
papír

hygienické potřeby,
pleny

mokrý, mastný 
a znečištěný 
papír

sáčky,
fólie,
polystyren

plastové nádoby

výrobky z plastů,
kelímky,
krabičky

plastové trubky,
podlahové
krytiny

plastové nádoby 
od olejů 
a chemikálií

skleněné lahve 
od nápojů

tabulové sklo

varné a labora-
torní sklo

keramika,
porcelán

zrcadla,
drátěné sklo,
autosklo

kartonové obaly 
od omáček, 
smetany

plechovky 
od potravin

kartonové obaly 
od džusů

plechovky 
od nápojů

kartonové obaly 
od mléka

drobný šrot, 
zátky a víčka

obaly od suchých 
potravin, papíry 
od másla

hliníkové fólie

kombinované 
obaly (blistry)

nebezpečné látky 
a obaly od nich

znečištěné 
kartonové 
obaly

elektronika

SS-Regio-letak-A5-v7.indd   1SS-Regio-letak-A5-v7.indd   1 12.04.2022   14:4612.04.2022   14:46
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OBEC HORNÍ BOJANOVICE, PSČ 693 01
IČ: 00283169, tel.: 519 414 233, e-mail: ucetni@hornibojanovice.cz

O z n á m e n í
Oznamujeme Vám, že na rok 2024 stanovilo obecní zastupitel-
stvo na osobu, která je v obci Horní Bojanovice přihlášena, tyto 

závazné poplatky, které jsou splatné do 30. 6. 2024:

poplatek za odpady 800,- Kč na osobu
(děti, které v roce 2024 nedovrší 4 let, jsou od poplatku 

osvobozeny)
(občané, kterým je v roce 2024 70 a více let mají slevu 200,- Kč)

poplatek za psa 150,- Kč

Poplatky lze uhradit v hotovosti pouze v úřední dny na obecním úřadě, 
nebo převodem na účet obce, který je 6522651/0100, v.s. 1345 a do po-

známky pro příjemce prosím uveďte číslo popisné.

V případě neuhrazení poplatků do 30. 6. 2024 může obecní úřad zvýšit 
tento poplatek až na trojnásobek!!!

Úřední dny: pondělí 7:30–17:00 h, středa 7:30–17:00 h

POPLATKY SE ZAČNOU VYBÍRAT
OD 19. 2. 2024

Zvýšení poplatku za likvida-
ci komunálních odpadů
    Vážení občané, pro rok 2024 se zvyšuje 
v naší obci poplatek za odpady z domác-
ností a to ze 700,- Kč na 800,- Kč. K tomuto 
zvýšení jsme se rozhodli z  důvodů růstu 
cen za likvidaci odpadů a z důvodu zvýšení 
DPH za odpady z 15 % na 21 % v důsledku 
schválení úsporného balíčku vládou ČR. 
Dlouhodobě je odpadové hospodářství 
v  naší obci dofi nancováno obecním roz-
počtem stejně jako v  ostatních okolních 
obcích, ale pro rok 2024 by výše doplatku 
ze strany obecního rozpočtu už překročila 
akceptovatelnou výši, a proto bylo nutné 
poplatek zvýšit. Výše poplatku za odpady 
je často diskutované téma, zda je nebo 
není výše poplatku adekvátní, většinou 
tedy že je moc vysoká, ale je zapotřebí 
se nad tím zamyslet a uvědomit si, co vše 
tento poplatek pokrývá a musíme říct, že 
toho není opravdu málo. Odpadů kolem 
nás stále přibývá, jen si uvědomte, co 
vznikne odpadů, když dojedete z nákupu 
a podíváte se na zboží a v čem je zabale-
né. Opakujeme to stále a počty jsou velmi 
jednoduché. Při 800,- Kč za občana zapla-
tí občan za každý den 2,2 Kč za likvidaci 
odpadů.  Reálné náklady obce na jednoho 
občana jsou kolem 1150,- Kč   a to nejsou 
k ceně připočítány náklady na zaměstnan-
ce, techniku při svozu po obci a  provoz 
sběrného dvora.

Zastupitelstvo obce Horní Bojanovice

PODPŮRNÝ TÝM DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ 
DOSPÍVAJÍCÍCH HUSTOPEČSKO
Kdo jsme:

Nově vzniklý tým zkušených pracovníků 
z  oborů sociální práce, psychologie, pora-
denství, pedagogiky a  andragogiky. Přímo 
bezplatně podporujeme dospívající ve 
věku 11–21 let a  jejich blízké. Začínáme 
svou aktivitu od října 2023 (o  počátku 
podpory jsme ochotni jednat a dle kapacity 
ve výjimečných případech začít se spolu-
prací i dříve v omezeném režimu).

Kdo se na nás může obrátit:
Mladí lidé ve věku 11–21 let z  Hustope-

čí a okolních měst a obcí (ORP Hustopeče 
a  Zaječí), kteří se ocitli v  náročně situaci 
nebo potřebují nasměrovat, na koho se mo-

hou se svými obtížemi obrátit. Mohou se na 
nás obracet i rodiče, osoby a instituce, které 
mají mladé lidi v obtížné životní a psychic-
ké situaci v péči nebo s nimi spolupracují. 
Konkrétně se může jednat často o po-
třeby mladých lidí řešit obtíže:

1) ve škole či v zaměstnání (nedostatečný 
prospěch, osamělost, ústrky spolužáků - 
kolegů, potíže v získání či udržení zaměst-
nání aj.). 

2) v kolektivech vrstevníků (izolovanost, 

osamělost, nedostatek porozumění, vzta-
hové potíže či jiné krize aj.).

3) v domácnosti (potíže v soužití, potíže 
se zákony, nedobrá komunikace, nepřimě-
řené tresty či nároky okolí, potíže v přizpů-
sobení se změnám (např. při rozvodu rodi-
čů aj.).

Nebo Vás zajímá, jak předcházet duševní-
mu onemocnění, jak dbát o vlastní duševní 
hygienu, jak řešit výzvy spojené s udržením 
stabilizovaného duševního stavu, jak vést 
kvalitní život s  duševním onemocněním, 
jak lépe zvládat krize, jak snižovat rizika 
závislostí a poruch příjmu potravy atp.
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SPOLEČNĚ: vyplníme nezbytnou administrati-
vu, kterou vyžaduje donátor

nastavíme cíle spolupráce a rám-
cové kroky

vyhodnotíme přínos spolupráce 
a podpoříme v udržení stabilizo-

vané situace nebo v dalším řešení 
v rámci návazné služby v lokalitě

POMŮŽEME: zorientovat se v situaci – komplex-
ně ji zmapujeme

identifikovat dostupné zdroje 
řešení

v udržení či ve znovuobnovení 
stabilizovaného duševního stavu

v komunikaci s důležitými lidmi či 
institucemi (učitel, škola, zaměst-
navatel, úřad práce, OSPOD, soud, 

návazná služba aj.).

jako doprovod na potřebné schůz-
ky, pokud to bude nezbytné

PORADÍME: zda máte nárok na některé sociální dávky a můžeme pomoci s přípravou dokumentů a vyplněním formulářů 
(dávky státní soc. podpory, invalidní důchod aj.).

kontakt:  podpurnytym@seznam.cz
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Email: info.mashustopecsko@gmail.com

Kontakty: Ing.MichalZich

Tel:+420774 113 357

http://www.mashustopecsko.cz/zelena-usporam-light

MAS Hustopečsko s podporou obce

poskytujebezplatnoupomocpři přípravěžádosti doprogramu

Zateplení podlah

max. 60 000 Kč

Výměna oken

max. 12 000 Kč/okno

Zateplení střechy

max. 120 000 Kč

Zateplení fasády

max. 6 000 Kč/běžný metr

Zateplení stropu

max. 50 000 Kč

Výměna vchodových dveří

max. 18 000 Kč/dveře

Kdo může žádat ? Kdy si mám žádost podat ?
Vlastník nebo spoluvlastník rodinného domu, nebo

trvale obývané rekreační stavby za podmínky, že:

Jsou všichničlenové domácnosti příjemci

starobního důchodu nebo invalidního důchodu 3.

stupně.

Pobírala domácnost v období od 12.9. 2022

příspěvek na bydlení.

Příjem žádostí se otevře 9. ledna 2023, je nutné

podat v součinnosti s MAS.

Výše dotace ?
Dotace je aždo výše 150 000 Kč

vyplácena zálohově.

Dotace je vyplácena také zpětněna

realizace uskutečněné jižod 12. září 2022.

Nebojte se na nás obrátit pro bezplatné poradenství!

Email: veronika.mikulicova@email.cz

Ing.VeronikaMikulicová

Tel:+420774364013

Nově od května 2023 dotace i na solární systémy pro
ohřev vody

Dotace až 90 000 Kč na pořízení fotovoltaického nebo
fototermického systému.

Žádatmohou idomácnosti, které již podaly žádostnazateplenídomu.

Celkovádotace i se zateplenímdomuaž240000Kč=150000+90000Kč.



Poradna pro pečující a půjčovna
kompenzačních pomůcek

Veškeré poradenství pro pečující poskytujeme zdarma. Neváhejte
se obrátit na pracovnice naší poradny, které vám rády pomohou.

Ocitli jste se v situaci, kdy pečujete o blízkého člověka?
Jsme tady pro vás a nabízíme vám podporu. Rádi se staneme

vašimi průvodci v období pečování.

PORADNA PRO PEČUJÍCÍ:

PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK:
(dle platného ceníku)

Telefon: 515 531 880
Mobil: 732 694 748
E-mail: vila@betlem.org

Telefon: 519 420 574
Mobil: 605 158 968
E-mail: pujcovna@betlem.org

Služba je realizována v rámci
projektuCZ.03.02.01/00/22_008/0000988
Rozvoj MAS Hustopečsko z OPZ+
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Náramky Tísňové péče pomáhají 
Stačí stisknout tlačítko 
a pomoc je na cestě. 

Jistě jste již někdy slyšeli příběh o tom, 
jak osamělý senior doma upadnul 
a  zůstal bez pomoci, třeba i  několik 
dní.  To jsou jistě nepříjemné situace, 
které mohou mít i fatální následky, ale 
naštěstí k  nim už nemusí docházet. 
Díky službě Tísňové péče, která fun-
guje i ve vaší oblasti, se dá seniorům 
v nouzi pomoci. 
Díky jednoduché a snadno ovladatel-
né technologii přijede pomoc vždy 
včas. Základem je náramek s  tlačít-
kem, který má klient připevněný na 
ruce. V případě nebezpečí nebo náh-
lého zhoršení zdravotního stavu stačí 
stisknout tlačítko - Operátorky, které 
jsou na příjmu nepřetržitě, se již po-
starají o další nejvhodnější průběh ře-
šení a zajistí pomoc a  lékařskou péči 
v případě potřeby v reakci na konkrét-
ní situaci.   
Za tu dobu jsme pomohli u  spousty 
pádů seniorů v domácnosti, při zhor-
šení zdravotního stavu, v jednom pří-
padě při aktuálně probíhajícím domá-
cím násilí a v několika případech jsme 
zachránili život. 

Je dobré vědět, že:
 Náramky a zařízení neprodáváme. Půjčujeme je zdarma těm,  
kteří je potřebují (díky podpoře EU, MPSV a Jihomoravského kraje).

 Provozujeme vlastní dispečink. Žádné anonymní ústředny nebo call centra. 
Dovoláte se ve dne v noci 24/7.

 Nezatěžujeme IZS více, než je potřeba. Když je to nutné,  
vyjíždí i naše pohotovostní služba. 

 Působíme na území celého Jihomoravského kraje. Do systému připojujeme 
jak jednotlivé zájemce, tak více zájemců z obcí prostřednictvím spolupráce se 
starosty.

 Tlačítka a zařízení využívají také obyvatelé domů s pečovatelskou službou, 
kde není v noci zajištěna přítomnost personálu. 

	Služba je určena seniorům, dospělým osobám se zdravotním postižením 
a dospělým osobám s chronickým onemocněním, u kterých existuje riziko 
osamocení a tím nedostupnosti neodkladné nutné pomoci v situacích,  
které nejsou schopni nebo nemohou zvládnout vlastními silami.

SOS náramky: technologie, která pomáhá!

SOCIÁLNÍ OKÉNKO      

Sociální okénko pro vás připravuje organizace Girasole, sdružení pro pomoc a rozvoj, z.s. 
Poliklinika Hustopeče, Hybešova 1417/5, 693 01 Hustopeče, www.girasole.cz.
Pokud máte konkrétní dotazy, týkající se tísňové péče, kontaktujte:
tel.: 776 246 959, e-mail: info@girasole.cz



Bezpečná cesta do školy
TIPY A INFORMACE K TÉMATU

Děti jako účastníci dopravního provozu
 Děti jsou považovány za nejslabší účastníky silničního provozu

 Nedovedou spolehlivě využít naučená pravidla v dopravě

 Mají nízkou míru soustředěnosti a pomalé reakce

 Malý vzrůst dětí snižuje jejich viditelnost v dopravě

 Zúžené zorné pole jim ztěžuje orientaci na vozovce

 Špatně odhadují chování ostatních účastníků dopravy

 Vnímání zvuků u dětí není dostatečně vyvinuto k tomu, aby správně určily polohu auta

 Nemají odhad pro vzdálenost, rychlost a brzdnou dráhu vozidla

 Nechají se snadno rozptýlit a reagují spontánně

!

!

!

!

!

!

!

!

!

Tipy na pěší cestu do školy
 Pokud možno zvolit delší, bezpečnější trasu do školy s přechody a semafory

 Po cestě do školy je důležité děti upozornit na možná rizika, učit je pravidla dopravy a jít jim 
příkladem

 Věnovat dostatečný čas snídani a ranní přípravě do školy

 Policisté nebo školní zaměstnanci budou obvykle dohlížet na bezpečí dětí na cestě do školy









Tipy na cestu do školy autobusem
 Na zastávce se chovat klidně a trpělivě čekat

 Držet si bezpečný odstup od silnice

 Netlačit se při výstupu a nástupu

 Využívat možnost k sezení a případně se připoutat

 Vyhýbat se přeplněným autobusům

 Během jízdy nevyvádět

 Po výstupu: čekat až odjede autobus

 Nepřecházet přes silnici před nebo za autobusem

 Naplánovat alternativní cestu pro případ nouzové situace





















Viditelnost v dopravním provozu
Nosit světlé a viditelné oblečení

Nosit reflexní oblečení

Na oblečení připevnit reflexní pásky nebo přívěsky

Vybrat aktovku s reflexním a fosforeskujícím materiálem

Další informace k bezpečnosti na cestě do školy naleznete na:  
https://www.c-and-a.com/eu/cz/shop/doprava-do-skoly

25 m 40 m 140 m

Tipy pro cestu do školy na kole
Jezdit do školy na kole teprve po absolvování dopravní výchovy ve 4. třídě

Zpočátku dítě na kole do školy doprovázet 

Vždy nosit přilbu

Vybrat kolo odpovídající velikosti dítěte a připravit je na bezpečnou jízdu

Školní aktovku vozit v košíku kola nebo nosit na zádech





















Na co se můžeme v nejbližší době těšit?
24. 12. 2023 v 10:00 h
fotbálek na kurtu

24. 12. 2023 v 15:30 h
Zpívání u stromečku
26. 12. 2023 v 16:00 h
Posezení u cimbálu
29. 12. 2023 v 10:00 h

turnaj v šipkách
31. 12. 2023 v 18:30 h

ohňostroj

20. 1. 2024
Hasičský ples

28. 1. 2024 v 18:00 h
Koncert Jany Musilové a Petra Maláska

10. 2. 2024
Ostatkový průvod masek

16. 2. 2024
Ostatková zábava

16. 3. 2024
výstava vína


